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INFORME FINAL DE EVALUACIÓN PARA LA ADJUDICACIÓN DE UNA PERSONA JURÍDICA QUE REALICE “LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 

ESTRATEGIA AMBIENTAL DE LA REINCORPORACIÓN” 

La Dirección Jurídica, Financiera y el equipo técnico del Contrato 1746 de 2024, de la Corporación Colombia Internacional una vez recibidas las 

propuestas objeto de la invitación a ofrecer Ref. “IMPLEMENTACIÓN DE LA ESTRATEGIA AMBIENTAL DE LA REINCORPORACIÓN” procedió a 

realizar la correspondiente evaluación de las propuestas desde el ambito juridico, financiero y técnico, cuyos resultados generales para los 

proponentes, son los siguientes: 

No.  Proponente  
PUNTAJE DE 
EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

PUNTAJE DE 
EVALUACIÓN 

TÉCNICA 

PUNTAJE 
TOTAL  

5 CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 39,94 40 79,94 

8 UNIVERSIDAD DE MANIZALES 39,96 33 72,96 

10 CONSORCIO REVERDECER 39,92 33 72,92 

7 5T S.A.S BIC 39,89 15 54,89 
 

En la tabla a continuación se presenta la puntuación de requisitos habilitantes y puntajes de evaluación financiera y técnica 

 

#  ENTIDAD 
CAPACIDAD 

JURÍDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
TÉCNICA 

ESTADO DE 
HABILITACIÓN 

DESPUÉS DE LA ETAPA 
DE SUBSANACIONES  

PUNTAJE DE 
EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

PUNTAJE DE 
EVALUACIÓN 

TÉCNICA 

PUNTAJE 
TOTAL  

1 UNIÓN TEMPORAL ALIANZA ENLACE SURGIR  No Cumple No Cumple Cumple NO HABILITADO     

2 CORPORACION SOCIAL INCLUYAMOS Cumple Cumple No Cumple NO HABILITADO     

3 AGROTEC SAS Rechazado RECHAZADO    

4 
UNIÓN TEMPORAL FYGP-CINCOOP 
REINCORPORACIÓN AMBIENTAL 

No Cumple No Cumple Cumple NO HABILITADO     

5 CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 Cumple Cumple Cumple HABILITADO  39,94 40 79,94 

6 FUNDACIÓN FLORA Y FAUNA Cumple Cumple No Cumple NO HABILITADO     

7 5T S.A.S BIC Cumple Cumple Cumple HABILITADO  39,89 15 54,89 

8 UNIVERSIDAD DE MANIZALES Cumple Cumple Cumple HABILITADO  39,96 33 72,96 

9 
FUNDACIÓN ALIANZA PARA LA GESTIÓN 
SOCIAL Y AMBIENTAL 

No Cumple No Cumple Cumple NO HABILITADO     

10 CONSORCIO REVERDECER Cumple Cumple Cumple HABILITADO  39,92 33 72,92 
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En las tablas relacionadas a continuación, se presentará el detalle de los resultados individuales de la evaluación de cada proponente. 

(I) CAPACIDAD JURÍDICA 

PROPONENTE No.1 UNION TEMPORAL ALIANZA ENLACE SURGIR 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES CORPORACIÓN ENLACE 

FUNDACIÓN DE PROYECTOS 

COMUNITARIOS DE NORTE DE 

SANTANDER SURGIR OBSERVACIONES 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Carta de Presentación y Aceptación firmada 

por el oferente, en la que declarará 

expresamente que: (Ver modelo anexo 1) 

Acepta los términos y condiciones 

establecidas en los Términos de Referencia, 

Anexo Técnico, adendas y anexos. 

X  X  

 

Certificado de Existencia y Representación 

Legal X 
 X  

 

Acta de asamblea de accionistas, junta de 

socios o equivalente. X 
 X  

 

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la República X 
 X  

 

Antecedentes disciplinarios de la 

Procuraduría General de la Nación 

 

X X  

El proponente NO SUBSANÓ los documentos 

señalados en la evaluación preliminar de 

requisitos habilitantes, dentro del término 

establecido en el cronograma de la 

convocatoria abierta. 

Antecedentes judiciales X  X   



 

3 
 

Registro Nacional de medidas correctivas X  X   

Cedula de ciudadanía X  X   

Certificación de aportes a la seguridad 

social y parafiscales 
X   

 

X 

El proponente NO SUBSANÓ los documentos 

señalados en la evaluación preliminar de 

requisitos habilitantes, dentro del término 

establecido en el cronograma de la 

convocatoria abierta. 

Registro único tributario X   X 

El proponente NO SUBSANÓ los documentos 

señalados en la evaluación preliminar de 

requisitos habilitantes, dentro del término 

establecido en el cronograma de la 

convocatoria abierta. 

Certificación de la cuenta bancaria  X X   

 

INDICADORES UT O CONSORCIO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

ANEXO NO 8 Consorcio o ANEXO 9 Unión Temporal X 
  

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo 

del objeto a contratar. 
 X 

El proponente NO SUBSANÓ los 

documentos señalados en la evaluación 

preliminar de requisitos habilitantes, 

dentro del término establecido en el 

cronograma de la convocatoria abierta. 

La designación de un representante que deberá estar facultado para 

actuar en nombre y representación del consorcio o unión temporal; 

igualmente, deberá designarse un suplente que lo remplace en los 

casos de ausencia temporal o definitiva 

X 
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El documento en el que se exprese la voluntad de presentar la 

propuesta en consorcio o unión temporal deberá ir acompañado de 

los documentos que acrediten que quienes lo suscribieron tenían la 

representación y capacidad 

X  

 
La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. X  

 
La indicación del domicilio de la figura asociativa. X  

 
La duración del consorcio o unión temporal deberá ser igual al plazo 

de ejecución del contrato y tres (3) años más y en todo caso, hasta 

la liquidación del respectivo contrato. 9. La sumatoria del porcentaje 

de participación de Consorcios o Uniones Temporales no podrá ser 

diferente al 100%. 

X  

 
El documento de Conformación del Consorcio o Unión Temporal 

deberá estar suscrito por los representantes legales de cada una de 

los integrantes de la figura asociativa. 

X 

  
CONCLUSIÓN NO HABILITADO JURIDICAMENTE 
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PROPONENTE No. 2 CORPORACION SOCIAL INCLUYAMOS 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el oferente, en la que 

declarará expresamente que: (Ver modelo anexo 1) Acepta los términos y 

condiciones establecidas en los Términos de Referencia, Anexo Técnico, 

adendas y anexos. X 

 

 
Certificado de Existencia y Representación Legal X   

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o equivalente. X  
 

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la 

República  X 
 

 
Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación X  

 
Antecedentes judiciales  X  

 
Registro Nacional de medidas correctivas X  

 
Cedula de ciudadanía  X  

 
Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales X  

 
Registro único tributario  X  

 
Certificación de la cuenta bancaria X  

 
CONCLUSIÓN HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No. 3  AGROTEC SAS 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el oferente, en la que declarará 

expresamente que: (Ver modelo anexo 1) Acepta los términos y condiciones 

establecidas en los Términos de Referencia, Anexo Técnico, adendas y anexos.  

 

 

Certificado de Existencia y Representación Legal 
 

X 
Fecha de matrícula:  28 de enero de 

2020 

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o equivalente.    

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República     

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación    

Antecedentes judiciales     

Registro Nacional de medidas correctivas    

Cedula de ciudadanía     

Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales    

Registro único tributario     

Certificación de la cuenta bancaria    

 CONCLUSIÓN RECHAZADA 
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PROPONENTE No.4 FYGP – CINCOOP REINCORPORACIÓN AMBIENTAL 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES 

FORMULACIÓN Y GESTIÓN DE 

PROYECTOS SAS 

CENTRAL DE INTEGRACIÓN Y 

CAPACITACIÓN COOPERATIVA OBSERVACIONES 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  

Carta de Presentación y Aceptación firmada 

por el oferente, en la que declarará 

expresamente que: (Ver modelo anexo 1) 

Acepta los términos y condiciones 

establecidas en los Términos de Referencia, 

Anexo Técnico, adendas y anexos. 

X  X  

 

Certificado de Existencia y Representación 

Legal 
X   X 

El objeto Social de CENTRAL DE INTEGRACIÓN 

Y CAPACITACIÓN COOPERATIVA no incluye  

actividades relacionadas con 

acompañamiento a procesos productivos y/o 

socioambientales en la reincorporación, 

trabajo en temas socioambientales desde 

perspectivas productivas, alternativas y 

comunitarias, o habilidades en procesos de 

educación ambiental. 

Acta de asamblea de accionistas, junta de 

socios o equivalente. X 
 X  

 

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la República  X 
 X  

 

Antecedentes disciplinarios de la 

Procuraduría General de la Nación X 
 X  
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Antecedentes judiciales  X  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X  X   

Cedula de ciudadanía  X  X   

Certificación de aportes a la seguridad 

social y parafiscales 
X  X 

 

 

 

Registro único tributario  X  X   

Certificación de la cuenta bancaria X  X   

 

INDICADORES UT O CONSORCIO CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

ANEXO NO 8 Consorcio o ANEXO 9 Unión Temporal X 
  

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el 

mismo del objeto a contratar. 
X  

 
La designación de un representante que deberá estar facultado 

para actuar en nombre y representación del consorcio o unión 

temporal; igualmente, deberá designarse un suplente que lo 

remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva 

X 

  
El documento en el que se exprese la voluntad de presentar la 

propuesta en consorcio o unión temporal deberá ir 

acompañado de los documentos que acrediten que quienes lo 

suscribieron tenían la representación y capacidad 

X  

 
La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. X  

 
La indicación del domicilio de la figura asociativa. X  
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La duración del consorcio o unión temporal deberá ser igual al 

plazo de ejecución del contrato y tres (3) años más y en todo 

caso, hasta la liquidación del respectivo contrato. 9. La 

sumatoria del porcentaje de participación de Consorcios o 

Uniones Temporales no podrá ser diferente al 100%. 

X  

 
El documento de Conformación del Consorcio o Unión 

Temporal deberá estar suscrito por los representantes legales 

de cada una de los integrantes de la figura asociativa. 

X 

  
CONCLUSIÓN NO HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No.5 CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 

 

FUNDACIÓN PARA EL 

DESARROLLO AGRÍCOLA 

SOCIAL Y TECNOLÓGICO 

FUNDASET 

CONSULTORES Y EJECUTORES 

DE TECNOLOGÍA 

AGROPEMRESARIA SAS- 

CEPAGRO SAS 

ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES 

PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 

DE LA SOCIEDAD SERVICURE 

 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación y Aceptación 

firmada por el oferente, en la que 

declarará expresamente que: (Ver 

modelo anexo 1) Acepta los términos y 

condiciones establecidas en los Términos 

de Referencia, Anexo Técnico, adendas y 

anexos. 

X 

 

X 

 

X 

  

Certificado de Existencia y 

Representación Legal 
X 

 
X 

 
X 

  

Acta de asamblea de accionistas, junta 

de socios o equivalente. 
X  X 

 
X 

  

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de 

la Contraloría General de la República  
X  X 

 
X 

  

Antecedentes disciplinarios de la 

Procuraduría General de la Nación 
X  X 

 
X 

  

Antecedentes judiciales  X  X  X   

Registro Nacional de medidas 

correctivas 
X  X 

 
X 

  

Cedula de ciudadanía  X  X  X   
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Certificación de aportes a la seguridad 

social y parafiscales 
X 

 
X 

 
X 

  

Registro único tributario  X  X  X   

Certificación de la cuenta bancaria X  X  X   

 

INDICADORES DE LA UT O CONSORCIO  CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

ANEXO NO 8 Consorcio o ANEXO 9 Unión Temporal X 
  

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a contratar. X  
 

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva X 
  

El documento en el que se exprese la voluntad de presentar la propuesta en consorcio o 

unión temporal deberá ir acompañado de los documentos que acrediten que quienes lo 

suscribieron tenían la representación y capacidad X 
 

 
La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. X  

 
La indicación del domicilio de la figura asociativa. X  

 
La duración del consorcio o unión temporal deberá ser igual al plazo de ejecución del 

contrato y tres (3) años más y en todo caso, hasta la liquidación del respectivo contrato. 9. 

La sumatoria del porcentaje de participación de Consorcios o Uniones Temporales no podrá 

ser diferente al 100%. X 

 

 
El documento de Conformación del Consorcio o Unión Temporal deberá estar suscrito por 

los representantes legales de cada una de los integrantes de la figura asociativa. X 
  

CONCLUSIÓN HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No. 6 FUNDACIÓN FLORA Y FAUNA 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el oferente, en la que declarará expresamente 

que: (Ver modelo anexo 1) Acepta los términos y condiciones establecidas en los Términos de 

Referencia, Anexo Técnico, adendas y anexos. 

X  

 

Certificado de Existencia y Representación Legal X   

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o equivalente. X   

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República  X   

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación X   

Antecedentes judiciales  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X   

Cedula de ciudadanía  X   

Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales X   

Registro único tributario  X   

Certificación de la cuenta bancaria X   

CONCLUSIÓN HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No. 7 5T S.A.S BIC 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el oferente, en la que declarará expresamente 

que: (Ver modelo anexo 1) Acepta los términos y condiciones establecidas en los Términos de 

Referencia, Anexo Técnico, adendas y anexos. X 

 

 

Certificado de Existencia y Representación Legal X   

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o equivalente. X   

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República  X   

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación X   

Antecedentes judiciales  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X   

Cedula de ciudadanía  X   

Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales X   

Registro único tributario  X   

Certificación de la cuenta bancaria X   

CONCLUSIÓN HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No.8  UNIVERSIDAD DE MANIZALES 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el oferente, en 

la que declarará expresamente que: (Ver modelo anexo 1) 

Acepta los términos y condiciones establecidas en los Términos 

de Referencia, Anexo Técnico, adendas y anexos. X   

Certificado de Existencia y Representación Legal 

X 
 

El proponente SUBSANÓ los documentos señalados en la 

evaluación preliminar de requisitos habilitantes, dentro 

del término establecido en el cronograma de la 

convocatoria abierta. 

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o equivalente. X   

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría General 

de la República  X   

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la 

Nación X   

Antecedentes judiciales  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X   

Cedula de ciudadanía  X   

Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales X   

Registro único tributario  X   

Certificación de la cuenta bancaria 
X   
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CONCLUSIÓN HABILITADO JURIDICAMENTE 

PROPONENTE No.9  FUNDACIÓN ALIANZA PARA LA GESTIÓN SOCIAL Y AMBIENTAL 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES  CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el 

oferente, en la que declarará expresamente que: (Ver 

modelo anexo 1) Acepta los términos y condiciones 

establecidas en los Términos de Referencia, Anexo 

Técnico, adendas y anexos. X   

Certificado de Existencia y Representación Legal X   

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o 

equivalente. X  
 

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la Contraloría 

General de la República  

 X 

El proponente NO SUBSANÓ los documentos 

señalados en la evaluación preliminar de 

requisitos habilitantes, dentro del término 

establecido en el cronograma de la convocatoria 

abierta. 

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General 

de la Nación 

 X 

El proponente NO SUBSANÓ los documentos 

señalados en la evaluación preliminar de 

requisitos habilitantes, dentro del término 

establecido en el cronograma de la convocatoria 

abierta. 

Antecedentes judiciales  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X   

Cedula de ciudadanía  X   
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Certificación de aportes a la seguridad social y 

parafiscales X  
 

Registro único tributario  X   

Certificación de la cuenta bancaria X   

CONCLUSIÓN NO HABILITADO JURÍDICAMENTE 
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PROPONENTE No.10. CONSORCIO REVERDECER 

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES 
HSE SERVICES DE COLOMBIA SAS 

FUNDACIÓN 

AMBIENTE Y VIDA 

(AMVI) 

OBSERVACIONES 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE  

Carta de Presentación y Aceptación firmada por el 

oferente, en la que declarará expresamente que: 

(Ver modelo anexo 1) Acepta los términos y 

condiciones establecidas en los Términos de 

Referencia, Anexo Técnico, adendas y anexos. 

X  X  

 

Certificado de Existencia y Representación Legal X  X   

Acta de asamblea de accionistas, junta de socios o 

equivalente. X 
 X  

 

Paz y salvo de responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la República  X 
 X  

 

Antecedentes disciplinarios de la Procuraduría 

General de la Nación X 
 X  

 

Antecedentes judiciales  X  X   

Registro Nacional de medidas correctivas X  X   

Cedula de ciudadanía  X  X   

Certificación de aportes a la seguridad social y 

parafiscales 
X  X  

 

Registro único tributario  X  X   
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INDICADORES UT O CONSORCIO CUMPLE NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

ANEXO NO 8 Consorcio o ANEXO 9 Unión Temporal X 
  

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el 

mismo del objeto a contratar. 
X  

 
La designación de un representante que deberá estar facultado 

para actuar en nombre y representación del consorcio o unión 

temporal; igualmente, deberá designarse un suplente que lo 

remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva 

X 

  
El documento en el que se exprese la voluntad de presentar la 

propuesta en consorcio o unión temporal deberá ir 

acompañado de los documentos que acrediten que quienes lo 

suscribieron tenían la representación y capacidad 

X  

 
La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. X  

 
La indicación del domicilio de la figura asociativa. X  

 
La duración del consorcio o unión temporal deberá ser igual al 

plazo de ejecución del contrato y tres (3) años más y en todo 

caso, hasta la liquidación del respectivo contrato. 9. La 

sumatoria del porcentaje de participación de Consorcios o 

Uniones Temporales no podrá ser diferente al 100%. 

X  

 
El documento de Conformación del Consorcio o Unión 

Temporal deberá estar suscrito por los representantes legales 

de cada una de los integrantes de la figura asociativa. 

X 

  
CONCLUSIÓN HABILITADO JURIDICAMENTE 

Certificación de la cuenta bancaria X  X   
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(II) CAPACIDAD FINANCIERA  

PROPONENTE No. 01 
UNIÓN TEMPORAL ALIANZA ENLACE SURGIR 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X   
  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

 X  
  

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

 X  
  

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

 X 
 Falta RUT Enlace 

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X    

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica)  X    

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador.  X    
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X   
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

 X 
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

 X  
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos 516.448.804  X     

II. Activos Productivos 1.043.551.196   X    

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.560.000.000   X     

 

 

CONCLUSIÓN NO CUMPLE FINANCIERAMENTE  

 



 

20 
 

PROPONENTE No. 02 
CORPORACIÓN SOCIAL INCLUYAMOS 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X     

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X     

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X     

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X     

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica) X     

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     

 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X     

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

X     

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

X     

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos 514.973.304 X     

II. Activos Productivos 1.043.551.196 X     

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.558.524.500 X      

 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE 
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PROPONENTE No. 03 
AGROTEC SAS 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X   
  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X  
   

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X  
   

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X  
   

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica) X     

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     

 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X   
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

X   
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

X   
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos $ 507.644.880 X    

II. Activos Productivos $ 1.043.551.196 X    

VALOR PROPUESTA (I + II) $ 1.551.196.076 X     

 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE  
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PROPONENTE No. 04 
 UNIÓN TEMPORAL FYGP-CINCOOP REINCORPORACIÓN AMBIENTAL 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X   
  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

 X 
No fue allegado el 
certificado actualizado 
contadora  

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

  X 

 Los estados Financieros de la 
empresa FORMULACION Y 
GESTION DE PROYECTOS 
S.A.S. son del año 2022, por 
ende no cumplen con lo 
establecido en los términos 
de referencia 

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

 X  
  

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023.  X    

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica)  X    

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador.  X    

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE 
NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4   

X 
No es posible Evaluar 
por la falta de los E.F 

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60%   

X 
No es posible Evaluar 
por la falta de los E.F 

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta   

X 
No es posible Evaluar 
por la falta de los E.F 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos $505.603.379 X     

II. Activos Productivos $1.043.551.196 X     

VALOR PROPUESTA (I + II) $1.549.154.575 X     

Respuesta a observaciones/subsanaciones: No cumple INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA y no es subsanable Los estados Financieros de la empresa FORMULACION Y 

GESTION DE PROYECTOS S.A.S. que presentaron en la propuesta son del año 2022, por ende no cumplen con lo establecido en los términos de referencia 

CONCLUSIÓN  NO CUMPLE FINANCIERAMENTE. El no cumplimiento de los Indicadores de capacidad financiera NO es subsanable 
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PROPONENTE No. 05 
Consorcio Paz Ambiental 2025 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X  
 Subsanó  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X  
 Subsanó 

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X   
  

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X   
  

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica) X     

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 X  

 
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% X  

 
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta X  

 
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos 510.200.000 X     

II. Activos Productivos 1.043.551.196 X     

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.553.751.196 X     
 

Respuesta a observaciones/subsanaciones: Cumple con la subsanación, de los cetificacion ante la junta de contadores 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE. 
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PROPONENTE No. 06 
FUNDACIÓN FAUNA Y FLORA 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X    

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X   Subsanó 

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X    

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X    

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X    

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica) X    

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X   Subsanó 
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X   
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

X   
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

X   
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos 507.132.784 X     

II. Activos Productivos 1.043.551.196 X     

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.550.683.980 X      

Respuesta a observaciones/subsanaciones: FInanciero: Revisadas las subsanaciones allegadas por el proponente,  financieramente cumple 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANIERAMENTE 
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PROPONENTE No. 07 
5T S.A.S BIC 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X   
  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

 X 
   

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

 X 
   

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X  
   

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023.  X    

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica)     No Aplica  

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X    

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

 X    

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

 X    

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos 508.102.685   X    

II. Activos Productivos 1.043.551.196   X    

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.551.653.881  X     
 

 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE 
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PROPONENTE No. 08 
UNIVERSIDAD DE MANIZALES  

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. X  

 
  

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. X     

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). X     

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. X     

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica) X     

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     

 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 X  

 
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% X  

 
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta X  

 
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos $ 515.998.804 X     

II. Activos Productivos $ 1.043.551.196 X     

VALOR PROPUESTA (I + II) $ 1.557.550.000 X     

 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE 
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PROPONENTE No. 09 
FUNDACIÓN ALIANZA PARA LA GESTIÓN SOCIAL Y AMBIENTAL 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X     

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X     

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X     

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X     

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica)     NO APLICA 

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador.   X 
No adjuntó el 

certificado  
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 X  

 
  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% X  

 
  

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta X  

 
  

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos $501.885.000 X     

II. Activos Productivos $1.014.123.000 
  

X 
El valor de los activos productivos es menor 
al valor indicativo de los términos de 
referencia 

VALOR PROPUESTA (I + II) $1.516.008.000  X     
 

CONCLUSIÓN  NO CUMPLE FINANCIERAMENTE. El ajuste de la propuesta económica no es subsanable. 
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PROPONENTE No. 10 
Consorcio Reverdecer 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Fotocopia legible de la tarjeta profesional del Contador Público y del Revisor Fiscal (en caso de que tenga órgano de 
revisoría fiscal) que firmen las certificaciones y los Estados financieros. 

X    

Certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores del Contador Público y del Revisor Fiscal (en 
caso de que tenga órgano de revisoría  fiscal) que firmen las certificaciones y los estados financieros con expedición no 
mayor a 90 días al cierre del proceso de selección. 

X    

Estados financieros del año 2023 con sus respectivas notas de revelación, firmados por el representante legal de la 
empresa, el contador y el revisor fiscal, con el dictamen de la revisoría fiscal (si aplica). 

X     

Registro Único Tributario: El oferente debe allegar fotocopia del Registro Único Tributario RUT actualizado, en el que 
indique a qué régimen pertenece. 

X     

Declaración de renta realizada a la DIAN del año 2023. X     

Dictamen del revisor fiscal - financieros (si aplica)     NO APLICA 

Certificado de los ingresos de los últimos 5 años del proponente, debidamente certificados por el contador. X     

 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA MARGEN SOLICITADO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE 
La razón de liquidez debe ser mayor o igual a 
1,4 

X     

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL 
La razón de endeudamiento no debe ser 
superior al 60% 

X     

ACTIVO CORRIENTE SUPERIOR AL 50% DEL VALOR TOTAL DE LA 
PRESENTE PROPUESTA 

Superior al 50% del valor total de la 
propuesta 

X     

 

PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

I. Costos Operativos  509.448.804  X     

II. Activos Productivos  1.043.551.196  X     

VALOR PROPUESTA (I + II) 1.553.000.000 X      

 

CONCLUSIÓN CUMPLE FINANCIERAMENTE 
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(III) CAPACIDAD TÉCNICA  

 

#  ENTIDAD CAPACIDAD TÉCNICA  OBSERVACIONES/ SUBSANACIONES  

 

1 UNIÓN TEMPORAL ALIANZA ENLACE SURGIR  Cumple  
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

2 CORPORACIÓN SOCIAL INCLUYAMOS No cumple El proponente no allego las subsanaciones técnicas  

3 AGROTEC SAS No cumple 
No se adjuntaron soportes de la experiencia, como contratos,  actas de liquidación o 
certificaciones que permitan validar la experiencia general habilitante. 

 

4 
UNIÓN TEMPORAL FYGP-CINCOOP 
REINCORPORACIÓN AMBIENTAL 

Cumple 
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

5 CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 Cumple 
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

6 FUNDACIÓN FLORA Y FAUNA No cumple El proponente no allegó las subsanaciones técnicas  

7 5T S.A.S BIC Cumple  
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

8 UNIVERSIDAD DE MANIZALES Cumple 
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

9 
FUNDACIÓN ALIANZA PARA LA GESTIÓN 
SOCIAL Y AMBIENTAL 

Cumple 
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 
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#  ENTIDAD CAPACIDAD TÉCNICA  OBSERVACIONES/ SUBSANACIONES  

 

10 CONSORCIO REVERDECER Cumple 
Sin observaciones, el proponente acredita la experiencia mínima establecida en el 
Título  REQUISITOS HABILITANTES, CAPACIDAD TÉCNICA, numeral 1. EXPERIENCIA 
TECNICA GENERAL HABILITANTE 

 

En las tablas a continuación se relaciona el listado de contratos que allegó cada proponente, que cumplen con los requerimientos y tienen la 

información necesaria para validarlos como experiencia específica, e identificar el, o los criterios con los que están relacionados y pueden aportar 

a la sumatoria de experiencia específica. 
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EVALUACIÓN CAPACIDAD TÉCNICA 

EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 5. CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

1 Prestación de 
servicios 

  83080950 

Fortalecer el programa de Reintegración y Desarrollo Comunitario en los 
departamentos de Antioquia y Sucre, mediante un acompañamiento que 
permita afianzar conceptos de gestión empresarial de los proyectos 
productivos y ejecutar procesos administrativos y comerciales al interior de 
las Asociaciones y sostenibilidad en el tiempo de las Asociaciones. 

Sí 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

2 
Convenio 

especial de 
cooperación 

525 de 
2006 

Apoyar el programa presidencial contra los cultivos ilícitos de la agencia 
presidencial para la acción social  y la cooperación internacional - fondo de 
inversión para la paz (acción social- FIP)  en el diseño, ejecución, seguimiento 
y evaluación del plan de acompañamiento técnico ambiental de las familias 
guardabosques en el municipio de Arauquita – departamento de Arauca 

Sí  

2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

3 
Prestación de 

servicios 
000-460 
de 2019 

Estrategia para establecer senderos ecológicos, formulación, capacitación en 
cultura ambiental y reforestación para el control de la erosión en el municipio 
de Arauca 

N/A 

2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

4 
Convenio de 
asociación  

CAS 102 
2010 

Aunar esfuerzos para la ejecución del proyecto 451 "Sensibilización 
comunitaria para la mitigación del impacto ambiental en la localidad de Santa 
Fé" componente Acciones para mitigar el impacto ambiental a través de la 
educación ambiental en la Localidad de Santafé 

N/A 
2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
 

5 
Convenio de 
cooperación 

010- 2011 

Apoyar el programa contra los cultivos ilícitos de la Agencia Presidencial para 
la Acción Social y la cooperación internacional - Fondo de inversiones para la 
paz (Acción Social -FIP) en el impulso, diseño y puesta en marcha de los 
procesos de capacitación, asistencia técnica, social y ambiental y asesoría a las 
familias guardabosques productivas y sus organizaciones para el desarrollo de 
proyectos productivos alternativos y ambientales, que permitan recuperar, 
proteger y manejar sosteniblemente los ecosistemas estratégicos existentes 
en el territorio y la generación de ingresos a corto, mediano y largo plazo, 
beneficiando a los Municipios de Puerto Asís y San miguel en el departamento 

N/A 
2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 5. CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

del Putumayo, promoviendo modelos de trabajo asociativo entre las 
comunidades beneficiarias en torno al desarrollo de los proyectos productivos 
y ambientales, de tal manera que generen confianza entre los participantes y 
mejoren las estructuras sociales afianzando la cultura de la legalidad y el 
sentido de pertenencia". 

6 
Convenio de 
asociación 

CAS 132 
de 2011 

Aunar esfuerzos del proyecto 451 sensibilización comunitaria para la 
mitigación del impacto ambiental en la localidad de Santa Sé. Componente 
Santafé de ambiente con nuestros niños 

N/A 
2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental 

7 
Prestación de 

servicios 
1600 de 

2016 

Ejecutar el proyecto ReSA® Étnico en el territorio nacional para mejorar el 
acceso y el consumo de los alimentos de los hogares focalizados por 
PROSPERIDAD SOCIAL 

N/A 
4.Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 

8 
Prestación de 

servicios 
409 de 
2015 

Ejecutar un proyecto de seguridad alimentaria y nutrición en los municipios 
focalizados por el DPS, en la línea de intervención RESA, enfoque diferencial 
étnico atendiendo al menos 226 UMIS generando procesos en la comunidad 
para el rescate de alimentación propia, el establecimiento de unidades de 
producción de alimentos de autoconsumo, apoyo a la recuperación de 
semillas y productos ancestrales y fomento de buenos hábitos y condiciones 
alimentarias saludables que permitan mejorar su situación alimentaria y 
tradicional. 

N/A 

2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental 
4.Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 

9 
Prestación de 

servicios 
430 de 
2022 

Caracterización de unidades productivas agropecuarias mediante la 
implementación de un Sistema de Información Geográfica en el 
departamento de Arauca 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

10 
Contrato de 

encargo 
451-2015 

Apoyar proyectos de emprendimiento empresarial y productivos personas en 
condición de discapacidad con equidad de género en el municipio de Arauca, 
departamento de Arauca 

N/A 
4.Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 5. CONSORCIO PAZ AMBIENTAL 2025 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

11 
Prestación de 

servicios 
297 de 
2014 

Desarrollo de acciones para el fortalecimiento de la cadena productiva de 
café, mediante el establecimiento de 40 hectáreas bajo el modelo tradicional. 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

12 
Prestación de 

servicios 
517 de 
2010 

Asistencia técnica para el establecimiento de sistema silvopastoril, bancos de 
proteína, recuperación de praderas y conservación de forrajes en los 
municipios de Arauca, Crabonorte y Puerto Rondón en el departamento de 
Arauca. 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

13 
Contrato de 

encargo 
088 de 
2019 

Prestar el servicio de asistencia técnica directa rural agropecuaria para los 
pequeños y medianos productores de la localidad de Sumapaz 

N/A 
2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental 
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CRITERIO 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN  
PUNTAJE 
MAXIMO 

PUNTAJE CONSORCIO PAZ 
AMBIENTAL 2025 

1. Experiencia de acompañamiento a procesos 
productivos y/o socioambientales en la 
reincorporación, con enfoque de trabajo en temas 
socioambientales desde perspectivas productivas, 
alternativas y comunitarias 

De 1 a 3 
contratos 10 

10 0 

Más de 4 
contratos 

20 0 

2. Experiencia y habilidades en procesos de 
educación ambiental. 

De 1 a 3 
contratos 

8 0 

Más de 4 
contratos 

15 15 

3. Experiencia y habilidades en gestión del 
conocimiento y sistematización de procesos 
comunitarios y habilidades en construcción de 
herramientas para el manejo de la información y 
sistematización 

De 1 a 3 
contratos 

10 0 

Más de 4 
contratos 

15 15 

4. Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de 
género, étnico y diferenciales. 

1 Contrato 10 10 

SUBTOTAL FACTOR EXPERIENCIA 40 

 

Firmas del equipo evaluador de la capacidad Técnica:  

                 

Firmado en original 
_________________________ 

Maribel Hurtado Sepúlveda 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Milton Raúl Rico Bermúdez 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Diana Rodríguez Triana 

                 

Firmado en original 
_________________________ 
Néstor Iván Córdoba Chiriboga 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Nury Ximena Caraballo 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 7. 5T S.A.S BIC 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

1 
Prestación de 

Servicios 
C120  

Consultoría integral en el área de gestión empresarial (estrategia, comercial, 
financiera y productiva) para el mejoramiento de las capacidades de 15 
empresas lideradas por población vulnerable (mujeres cabeza de familia, 
migrantes, desplazados y población reinsertada) para la comercialización de 
los productos manufacturados por ALIMENTOS DEL ARTESANO SAS BIC en el 
departamento de Santander – Programa de desarrollo de clientes y aliados de 
Alimentos del Artesano 

Sí Ninguno 

2 
Prestación de 

Servicios 
CON 

03/21 

EL CONTRATISTA se obliga para con VANKA SAS BIC, por esta órden, a prestar 
servicios profesionales de consultoría profesional para el diagnóstico y 
desarrollo empresarial de cincuenta empresas MYPE multisectoriales 
lideradas por población minusválida y población reinsertada, para el 
crecimiento de  capacidades estratégicas que permitan habilitarlas para 
solicitud y  administración de recursos financieros dirigidos a mejorar los 
procesos organizacionales y la sostenibilidad del negocio en el marco del 
programa empresarial VANKA creciendo contigo. 

Sí Ninguno 

3 
Contrato de 
consultoría 

PN No. 
220932 

Asesor Empresarial de cierre de brechas quien estará a cargo del 
acompañamiento personalizado basado en un diagnóstico inicial y 
alistamiento empresarial para construir un plan de trabajo adecuado 
brindando la asesoría especializada y direccionamiento con el fin de lograr el 
cierre de las brechas identificadas en áreas finanzas, productividad, mercadeo 
y transformación digital para lograr el encadenamiento efectivo a empresas 
asignadas del programa de desarrollo de pequeños productores y prestadores 
de servicios para su incorporación a cadenas de valor lideradas por empresas 
más grandes a través de encadenamientos productivos Creciendo con su 
Negocio que participen en la estrategia del Programa de Desarrollo de 
Proveedores del PNUD y USAID, en la ciudad de Bucaramanga y su área 
metropolitana. 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

4 
Contrato de 

prestación de 
servicios 

PJ N° 
220515 

EL CONTRATISTA se obliga para con LA CÁMARA por el presente contrato a  
prestar servicio de asistencia técnica individual empresarial incluyendo  
diagnóstico, alistamiento empresarial y revisión de estrategias de crecimiento 
a hasta 20 empresas en áreas de Gestión Organizacional; Gestión Comercial,  
Gestión Financiera, Gestión en Productividad, Gestión en innovación y/o en  
transformación digital a pequeñas empresas ubicadas en el Departamento de  
Santander, beneficiarias de la unidad de Fortalecimiento Empresarial  

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 7. 5T S.A.S BIC 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

desarrollada, por la Cámara de Comercio de Bucaramanga en el marco del  
programa estrategia RUTA F. 

5 
Orden de 
Servicios 

PJ N° 
220728 

EL CONTRATISTA se obliga para con LA CÁMARA por el presente contrato a  
prestar servicio de asistencia técnica individual empresarial incluyendo  
diagnóstico, alistamiento empresarial y revisión de estrategias de crecimiento 
a hasta 20 empresas en áreas de Gestión Organizacional; Gestión Comercial,  
Gestión Financiera, Gestión en Productividad, Gestión en innovación y/o en  
transformación digital a pequeñas empresas ubicadas en el Departamento de  
Santander, beneficiarias de la unidad de Fortalecimiento Empresarial  
desarrollada, por la Cámara de Comercio de Bucaramanga en el marco del  
programa estrategia RUTA F. 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

6 
Contrato de 

cofinanciación 
CPSENA2-
065-2022 

Colombia Productiva otorgará recursos de cofinanciación no reembolsables 
para que el contratista adelante todas las acciones tendientes a la ejecución 
del proyecto "innovación en el modelo de negocio por medio de la 
sofisticación de la propuesta de valor de una plataforma tecnológica para 
conectar emprendedores y empresas Mipymes con consultores expertos" 

N/A 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 
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CRITERIO 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN  
PUNTAJE 
MAXIMO 

PUNTAJE 5T S.A.S BIC 

1. Experiencia de acompañamiento a procesos 
productivos y/o socioambientales en la 
reincorporación, con enfoque de trabajo en temas 
socioambientales desde perspectivas productivas, 
alternativas y comunitarias 

De 1 a 3 
contratos 10 

10 0 

Más de 4 
contratos 

20 0 

2. Experiencia y habilidades en procesos de 
educación ambiental. 

De 1 a 3 
contratos 

8 0 

Más de 4 
contratos 

15 0 

3. Experiencia y habilidades en gestión del 
conocimiento y sistematización de procesos 
comunitarios y habilidades en construcción de 
herramientas para el manejo de la información y 
sistematización 

De 1 a 3 
contratos 

10 0 

Más de 4 
contratos 

15 15 

4. Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de 
género, étnico y diferenciales. 

1 Contrato 10 0 

SUBTOTAL FACTOR EXPERIENCIA 15 

 

Firmas del equipo evaluador de la capacidad Técnica:  

                 

Firmado en original 
_________________________ 

Maribel Hurtado Sepúlveda 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Milton Raúl Rico Bermúdez 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Diana Rodríguez Triana 

                 

Firmado en original 
_________________________ 
Néstor Iván Córdoba Chiriboga 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Nury Ximena Caraballo 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No.8  Universidad de Manizales 

ITEM TIPO 
Número del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en sí 
y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

1 Convenio 215-013 

Aunar esfuerzos para el desarrollo del producto: "Un modelo de producción 
de animales de alta genética mediante el uso de biotecnologías en 
reproducción bovina competitiva para la región" del proyecto denominado 
"Diseño de modelos pilotos de producción ganadera, competitiva, sostenible 
y compatible con la oferta climática en ladera andina del Departamento 1 de 
Caldas", aprobado por el OCAD del fondo de ciencia, tecnología e innovación 
del sistema general de regalías mediante acuerdo 005 de 2013. 

Sí 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

2 
Prestación de 

servicios 
221-COL-

FY18 

LA CONTRATISTA, bajo su responsabilidad técnica, administrativa y 
financiera, se obliga con LA CONTRATANTE a la prestación de servicios 
profesionales para realizar el proceso de formación y acompañamiento 
técnico en emprendimiento productivo a jóvenes en el municipio de Tumaco 
y Buenaventura, participantes del COL-502 “Liderando por la Paz” 

Sí 

3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización. 
4.Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 

3 Convenio 146-2022 

Aunar esfuerzos técnicos administrativos y de gestión entre Corpocaldas y la 
Universidad de Manizales para el acompañamiento y fortalecimiento de los 
comités técnicos interinstitucionales de gestión ambiental -CIDEA-, asesorar 
la formulación participativa de planes municipales de educación ambiental 
de los 12 municipios del departamento de Caldas, acompañar y asesorar a los 
municipios de Filadelfia y la Dorada para la implementación 

N/A 

2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

4 Convenio 136-2020 

"Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y de gestión entre Corpocaldas, la 
Universidad de Manizales, para el acompañamiento y fortalecimiento de los 
Comités Técnicos Interinstitucionales de Educación Ambiental - CIDEA y la 
formulación participativa de los Planes Municipales de Educación Ambiental 
de los municipios de La Dorada y Filadelfia. Así como el fortalecimiento de 
SUMA Ambiental" 

N/A 

2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

5 
Prestación de 

servicios 
338 

Contribuir a la estabilización socioeconómica de la población en situación de 
desplazamiento en Manizales "Atención integral en generación de ingresos 
para población en situación de desplazamiento" 

N/A 
4.Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 
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CRITERIO 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN  
PUNTAJE 
MAXIMO 

PUNTAJE UNIVERSIDAD 
DE MANIZALEZ 

1. Experiencia de acompañamiento a procesos 
productivos y/o socioambientales en la 
reincorporación, con enfoque de trabajo en temas 
socioambientales desde perspectivas productivas, 
alternativas y comunitarias 

De 1 a 3 
contratos 10 

10 0 

Más de 4 
contratos 

20 0 

2. Experiencia y habilidades en procesos de 
educación ambiental. 

De 1 a 3 
contratos 

8 8 

Más de 4 
contratos 

15 0 

3. Experiencia y habilidades en gestión del 
conocimiento y sistematización de procesos 
comunitarios y habilidades en construcción de 
herramientas para el manejo de la información y 
sistematización 

De 1 a 3 
contratos 

10 0 

Más de 4 
contratos 

15 15 

4. Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de 
género, étnico y diferenciales. 

1 Contrato 10 10 

SUBTOTAL FACTOR EXPERIENCIA 33 

 

Firmas del equipo evaluador de la capacidad Técnica:  

                 

Firmado en original 
_________________________ 

Maribel Hurtado Sepúlveda 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Milton Raúl Rico Bermúdez 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Diana Rodríguez Triana 

                 

Firmado en original 
_________________________ 
Néstor Iván Córdoba Chiriboga 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Nury Ximena Caraballo 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 10. CONSORCIO REVERDECER 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

1 Prestación de 
servicios 

N°021 DE 
2024 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS PARA LA ELABORACIÓN, 
REVISIÓN, DIAGNÓSTICO, IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE PREDIOS Y 
DE LAS ESTRATEGIAS AMBIENTALES PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA 
DE PAGOS POR SERVICIOS AMBIENTALES EN EL MUNICIPIO DE GRANADA 

Si  3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

2 Prestación de 
servicios 

no refiere Formulación y ejecución de estrategias para gestionar el conocimiento y 
sistematizar los procesos comunitarios en el ecoturismo del Club Los Gemelos, 
utilizando herramientas para organizar la información, fortalecer la gestión 
laboral y promover la sostenibilidad ecológica.F 

 Si 3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

3 Prestación de 
servicios 

no refiere Desarrollo de herramientas para mejorar la gestión del conocimiento y la 
evaluación de actividades deportivas en el fútbol 5 del Club Los Gemelos, 
 promoviendo la eficiencia de recursos y la sostenibilidad de las instalaciones. 

N/A  3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

4 Prestación de 
servicios 

no refiere Diseño de estrategias para estructurar el conocimiento y ordenar los procesos 
comunitarios en el turismo del Club Los Gemelos, mediante la 
 creación de herramientas informativas que optimicen la gestión turística, 
potencien el análisis de datos y favorezcan la conservación del medio 
 ambiente 

N/A  3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

5 Prestación de 
servicios 

no refiere Formulación de estrategias para gestionar el conocimiento y sistematizar 
procesos comunitarios en el fútbol 7 en cancha sintética del Club Los 
 Gemelos, mediante la creación de herramientas de información que 
optimicen la organización, el control y la evaluación de las actividades 
 deportivas, aplicando enfoques sostenibles para el uso eficiente de los 
recursos y la conservación de las instalaciones. 

 N/A 3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 

6 Prestación de 
servicios 

no refiere Optimización de la gestión del conocimiento y los procesos comunitarios en la 
natación del Club Los Gemelos, a través de herramientas para organizar la 
información, mejorar la planificación de actividades y garantizar la 
sostenibilidad de los recursos acuáticos. 

N/A  3. Experiencia y habilidades en gestión del conocimiento y 
sistematización de procesos comunitarios y habilidades en 
construcción de herramientas para el manejo de la 
información y sistematización 
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EXPERIENCIA TÉCNICA GENERAL HABILITANTE Y EXPERIENCIA TÉCNICA ESPECÍFICA PROPONENTE No. 10. CONSORCIO REVERDECER 

ITEM TIPO 

Número 
del 

contrato/ 
convenio 

Objeto del contrato (Relacionar observación sobre el objeto contractual en 
sí y/o sobre la obligación contractual que lo relacione) 

Habilitante Criterios 

7 Prestación de 
servicios 

3 SIEMBRA, MANTENIMIENTO, ROCERIA, POR TRES AÑOS DE 9,4 HECTAREAS 
FORESTALES NATIVAS, CAPACITACION EN SENSIBILIZACION Y CONSERVACIÓN 
AMBIENTAL, A TRAVES DE METODOLOGIA PEDAGOGICA A INFANTES Y 
ADOLESCENTES, DISEÑO, IMPRESION Y PUBLICACION DE MATERIAL 
DIDACTICO AMBIENTAL, LIMPIEZA Y RECOLECCION DE RESIDUOS SOLIDOS DEL 
CUERPO HIDRICO DE NOMBRE CAÑO PARRADO EN EL ÁREA DE INFLUENCIA 
DE LA RESERVA FORESTAL DE BUENAVISTA EN EL MUNICIPIO DE 
VILLAVICENCIO DEPARTAMENTO DEL META 

 N/A 2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
 4. Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de género, 
étnico y diferenciales 

8 Prestación de 
servicios 

39 Capacitación sobre proyectos comunitarios de educación ambiental y 
sinergias de trabajo comunitario, responsabilidad social empresarial, 
responsabilidad sexual, vinculación laboral para actores del conflicto armado 
y post conflicto, a ser impartida a familiares y funcionarios (aproximadamente 
250 personas) de la planta de almacenamiento de combustibles y derivados 
de los hidrocarburos ubicada en la Vereda el Hachon del Municipio de 
Villavicencio-Meta, incluyendo transporte desde y hacia la planta hasta el sitio 
de capacitación, desayuno, almuerzo, cena y refrigerios, acomodación 
habitacional, servicio de piscina y actividades de trabajo en equipo, círculos de 
confianza, clima laboral y motivación empresarial. 

N/A  2. Experiencia y habilidades en procesos de educación 
ambiental. 
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CRITERIO 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN  
PUNTAJE 
MAXIMO 

PUNTAJE CONSORCIO 
REVERDECER 

1. Experiencia de acompañamiento a procesos 
productivos y/o socioambientales en la 
reincorporación, con enfoque de trabajo en temas 
socioambientales desde perspectivas productivas, 
alternativas y comunitarias 

De 1 a 3 
contratos 10 

10 0 

Más de 4 
contratos 

20 0 

2. Experiencia y habilidades en procesos de 
educación ambiental. 

De 1 a 3 
contratos 

8 8 

Más de 4 
contratos 

15 0 

3. Experiencia y habilidades en gestión del 
conocimiento y sistematización de procesos 
comunitarios y habilidades en construcción de 
herramientas para el manejo de la información y 
sistematización 

De 1 a 3 
contratos 

10 0 

Más de 4 
contratos 

15 15 

4. Experiencia, conocimiento y habilidades en 
Implementación de proyectos con enfoque de 
género, étnico y diferenciales. 

1 Contrato 10 10 

SUBTOTAL FACTOR EXPERIENCIA 33 

 

Firmas del equipo evaluador de la capacidad Técnica:  

                 

Firmado en original 
_________________________ 

Maribel Hurtado Sepúlveda 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Milton Raúl Rico Bermúdez 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Diana Rodríguez Triana 

                 

Firmado en original 
_________________________ 
Néstor Iván Córdoba Chiriboga 

 

Firmado en original 
_________________________ 

Nury Ximena Caraballo 
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La presente acta se firma el 14 de febrero del 2025 

 

 


